4 Liv. 2.30: *Multis, ut erat, horrida et atrox videbatur Appi sententia; rursus Vergini Largique exemplo haud salubres, utique Lergi [putabant sententiam], quae totam fidem tolleret. Medium maxime et moderatum utroque consilium Vergini habebatur; sed factione respectuque rerum privatarum, quae semper offecere officientque publicis consiliis, Appius vicit, ac prope fuit ut dictator ille idem crearetur; quae res utique alienasset plebem periculosissimo tempore, cum Volsci Aequivique et Sabini forte una omnes in armis essent. Sed curae fuit consulibus et senioribus patrum, ut imperium sua vi vehemens mansueto permetteretur ingenio: M'. Valerium dictatorem Volesi filium creant. Plebes etsi adversus se creatum dictatorem videbat, tamen cum provocationem fratris lege haberet, nihil ex ea familia triste nec superbum timebat; edictum deinde a dictatore propositum confirmavit animos, Servili fere consulis edicto conveniens; sed et homini et potestati melius rati credi, omisso certamine nomina dedere.*

5 Liv. 8.23.15 (*cum consul oriens de nocte silentio diceret dictatorem*) e 9.38.14 (*nocte deinde silentio, ut mos est, L. Papirium dictatorem dixit*).

6 A tal proposito, richiamo quanto asserito da Livio (6.38) nel narrare delle (possibili) irregolarità nella nomina del dittatore Furio Camillo nel 368 a.C., laddove il concetto di *vitium* è chiaramente collegato al tema degli auspici: *sed re neutro inclinata magistratu se abdicavit, seu quia vitio creatus erat, ut scripsere quidam, seu quia tribuni plebis tulerunt ad plebem idque plebs scivit, ut, si M. Furius pro dictatore quid egisset, quingentum milium ei multa esset; sed auspiciis magis quam novi exempli rogatione deterritum ut potius credam.*

all'indomani del disastro sul Trasimeno, Lucio Cornelio Silla e Caio Giulio Cesare, che sciolsero la dittatura dal tradizionale limite semestrale e furono pure gli ultimi dittatori.

4. – I limiti del potere emergenziale, tra umano e divino

Altre questioni emerse nell'incontro hanno avuto come riferimento i limiti alla potestà dittatoriale. Qual era la natura dei limiti temporali della dittatura?

La limitazione specifica, rappresentata dalla durata massima semestrale della carica, si cala nel contesto istituzionale (giuridico-religioso) della carica stessa. Infatti, il giurista Pomponio, dopo molti secoli dalle ultime esperienze dittatoriali, ancora si riferiva all'antichissimo *fas* per motivare giuridicamente la limitazione semestrale⁷. Ciò dimostra che tale limitazione era disposta dai *mores*, le più antiche fonti (consuetudinarie) del diritto, e non da leggi pubbliche, che invece iniziarono ad affermarsi alla metà del V secolo a.C. Insomma, *mos* era chiaramente la fonte della dittatura, dalla nomina alla scadenza.